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Ach, ta dračí smyčka… 

Název „dračí smyčka“
zná snad každý, mnoho lidí ji
umí i uvázat (ne všichni
správně). Málokdo ale tuší, že
dračích smyček je několik, a
ještě víc je způsobů vázání. I
v knihách AR hraje tenhle 
starý a po staletí osvědčený uzel roli:

V tu chvíli se do loďky rozlétlo stočené lano a začalo se ještě ve vzduchu rozvíjet. John 
je zachytil a podal konec Rogerovi. Třemi krátkými záběry zabočili k bóji, která měla nahoře 
pevný úchyt z lodního provazce.

„Protáhni lano tím úchytem,“ řekl John naléhavě Rogerovi. „Protáhni ho pořádný kus 
a konec mi podej.“

„Rozkaz, pane,“ odpověděl Roger. Provlékl konec lana úchytem a podal jej Johnovi, 
který si mezitím složil vesla do člunu a čekal se smyčkou lana v ruce. Vzal si konec od Rogera,
protáhl jej smyčkou, obtočil ještě jednou kolem, znovu zastrčil dolů do smyčky a jediným 
pohybem utáhl.

(NM Kapitola I Dračí smyčka– překlad Zora Wolfová)

Je to docela pěkný popis vázání dračí smyčky. Bez obrázku se ji ovšem podle něj asi 
vázat nenaučíte. Nicméně ve vydáních Nechtěli jsme na moře ilustrovaných autorem, je 
docela názorný obrázek připojený. (obr. v záhlaví) O kousek dál se dočteme:

„Teď jsem unikl o vlásek pěknému maléru,“ řekl (Jim) a pomalu se usmál. „Ale vy jste 
si vedli opravdu zdatně. Kdopak vás naučil vázat dračí smyčku?“

Zde se tedy dozvídáme i jméno uzlu, který vlastně dal název první kapitole knihy.

Další knihou AR, kde je dračí smyčka výslovně zmiňovaná, je Velká severní v kapitole 
XII. V českém překladu je tentokrát nazvaná „otěžový uzel“, ovšem nahlédnutí do originálu je
jednoznačné – je zde bowline. I v této situaci je použitá k vyvázání lodě, tentokrát Lachtana 
na bóji. Zde je její použití trochu „kostrbaté“. Jak si jistě pamatujete, účelem popisovaného 
manévru mělo být připravit Lachtana na rychlý, tichý a nenápadný únik před Pterodaktylem. 
V této situaci by bylo snazší vyvazovací lano okem bóje pouze provléknout a jeho konec 
upevnit na některý volný vazák na přídi. 

V angličtině se uzel jmenuje bowline [boʊlin nebo boʊlain] – název pochází z dob 
plachetnic s příčným oplachtěním. Termínem bowline (někdy psáno bow line) se označovalo 
lano, které vedlo od plachty k přídi a udržovalo plachtu natočenou při plavbě ostře k větru. 
Plachta se navazovala právě dračí smyčkou. Anglický název připomíná i ruský termín булинь
[buliň]1. Výraz Bulin se objevuje i v němčině, používají jej kupodivu spíše horolezci, němečtí
námořníci dračí smyčce říkají Palstek. Francouzsky je dračí smyčka nœud de bouline, 

1 Jiný, v ruštině používaný název je беседочный узел. Беседка = závěsná lávka (v této souvislosti).
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ačkoli častěji se používá nœud de chaise2. Historie uzlu sahá opravdu do daleké 
minulosti – používali jej již staří Egypťané.

Pasáž v NM vyvolala před časem diskusi členů TARSu (publikovanou v jejich časopise 
Mixed Moss), zda je v dané situaci použití dračí smyčky správné, či jde o autorův přehmat. 
Závěr byl, že ačkoli dračí smyčka pro dlouhodobé vyvázaní na bóji není nejvhodnější, její 
dočasné použití, jak je AR popisuje, je naprosto v pořádku. Protože jde o opravdu užitečný 
uzel, neuškodí, když se mu budeme věnovat podrobněji. K dalšímu čtení doporučuji vzít si i 
kus lana a nejen číst, ale i zkoušet vázat.

V NM je popsaný základní a nejjednodušší způsob vázání dračí smyčky. Pro názornost 
přidávám pár obrázků, na nichž je postup vázání rozdělený na jednotlivé fáze. Tenhle postup 
je vhodný, když pevný konec směřuje směrem k vám, tedy například, když chcete lano uvázat
do kovového kruhu.

K tomuto postupu se vztahuje i „zapamatovávací pohádka“: Bylo jezírko (závit), v němž 
žil drak (pracovní konec). Na břehu jezírka stála princezna, na niž si drak brousil zuby. 
Nicméně v poslední chvíli dorazil rytíř (pevný konec). Drak jej obtočil a chtěl stáhnout k sobě 
do jezírka. Jak se spolu přetahovali, uvázali dračí smyčku. Pohádku uvádím spíš jako 
zajímavost – dala uzlu český název. Podobná pohádka se vyskytuje i ve francouzštině, jen 
místo draka je v ní had (francouzsky serpent), studna a strom. Angličané mají říkanku o 
králíkovi: "Up through the rabbit hole, round the big tree; down through the rabbit hole and 
off goes he3", která se tradičně rýmuje. Tuhle říkanku s králíkem si přeložili i Poláci4. Pokud 

2 Chaise = židle – název tedy připomíná, že je možné si do dračí smyčky sednout.

3 Nahoru z králičí nory, kolem velkého stromu dolů do nory 
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ovšem chcete dračí smyčku prakticky používat, zapomeňte na pohádky a naučte se ji vázat 
bez přemýšlení, tedy asi tak, jako si zavazujete tkaničky u bot.

Na dalších obrázcích je jiný způsob vázání, trochu „automatičtější“, který se hodí 
v situacích, kdy pevný konec lana směřuje od vás.

Podobný způsob (u nás známější, zvláště mezi skauty) je na dalších obrázcích. Ten je 
ideální pro případy, kdy chcete uvázat dračí smyčku kolem svého těla. Pevný konec si 

4 Polsky se dračí smyčka označuje jako wȩzeł ratowniczy (záchranný/záchranářský uzel). Použití dračí smyčky 
k záchraně má ohlas i v jiných jazycích, ale to bychom názvosloví pitvali už příliš.
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přidržujete levou rukou. Pokud k vám lano visí shora, ani to není nutné a vázání zvládnete jen 
pravou (leváci pochopitelně obráceně).

Nejobtížnější okamžik je na třetím obrázku. Pracovní konec položíte za pevný konec a 
pracovní konec je třeba protáhnou „jezírkem“ zpět. Pokud vážete opravdu jen jednou rukou, 
dá vám trochu práce ruku z „jezírka“ osvobodit, ale s trochou vrtění se vám to určitě povede.

Málo známý a při tom velice praktický způsob vázání vidíte na dalších obrázcích. Hodí 
se pro vázání v případech, kdy pevný konec směřuje směrem k vám a je navíc v tahu, tedy 
například když chcete svou loď přivázat ke kruhu na náplavce, nebo ke stromu na břehu.
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Modré šipky v obrázcích (i předchozích) naznačují směr, kterým uzel utahujeme. 
Červené šipky znamenají směr, kterým musíme lanem škubnout, abychom se dostali k 
následujícímu kroku. Toto barevné odlišení šipek budeme používat i v budoucnu. Tenhle 
způsob vázání se vám asi napoprvé nepovede, chce to trpělivost a cvik.

Další důmyslný způsob vázání používali horolezci.
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V posledních zhruba dvaceti letech se použití dračí smyčky k navázání horolezce 
nedoporučuje, nebo dokonce přímo zakazuje5. Důvod je ten, že na dynamických 
horolezeckých lanech není uzel dostatečně stabilní. Často se tenhle názor generalizuje v tom 
smyslu, že dračí smyčka se nehodí k vázání na syntetických lanech obecně. To není tak docela
pravda. Na lanech, která nepruží a při zatížení se výrazně neprotahují, drží dračí smyčka 
spolehlivě, ať už jsou vyrobená z přírodních či syntetických vláken. Příkladem takových 
syntetický lan mohou být lana vyrobená z polyethylenového vlákna s vysokou pevností 
(UHMWPE) známého pod obchodním názvem Dyneema. Kromě jiného je používají i 
jeskyňáři. Právě francouzští jeskyňáři udělali velký výzkum spolehlivosti dračí smyčky na 
různých druzích lan. Když zkoušeli dračí smyčku na lanech z Dynneemy, docházelo 
k přetržení lana, nikoli k povolení uzlu.

Nebezpečná situace vznikne jestliže dračí smyčku zatížíte obvodově. V takovém 
případě se může snadno rozvázat, a proto je takové použití dračí smyčky nejen nevhodné, ale 
vyloženě nebezpečné!

5Doporučení UIAA (Union Internationale des Assotiations d’Alpinisme = Mezinárodní horolezecká federace) 
z roku 1998
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O tom, že dračí smyčka ani zdaleka nemá „odzvoněno“ svědčí i to, že je na prvním 
místě v seznamu uzlů, které musejí ovládat britští profesionální hasiči6

Mnoho papíru bylo popsáno diskusemi, zda u správně uvázané dračí smyčky má volný 
konec směřovat dovnitř smyčky nebo naopak ven. Většina diskutujících prosazuje směr 
„dovnitř“, ovšem třeba němečtí námořníci uzel váží s koncem „ven“. Necítím se povolán tuto 
při zodpovědně rozhodnout, ovšem pokusy, které jsem prováděl (samozřejmě v primitivních 
podmínkách) neprokázaly mezi oběma způsoby citelný rozdíl.

Existují i jiné způsoby a celá řada variant dračí smyčky. Těmi vám zatím nebudu plést 
hlavu, třeba se k nim vrátíme někdy jindy. Udělám zatím jen jednu výjimku a tou je vodní 
dračí smyčka. Postup vázání máte na dalších obrázcích.

Pozorní čtenáři si jistě všimli, že místo obvyklého „jezírka“ tvořeného závitem, tvoří 
zde jezírko vlastně lodní smyčka. Zmiňuji se zde o tomto uzlu hlavně z toho důvodu, že je 
v literatuře výslovně doporučovaný k „dočasnému upevnění vyvazovacího lana na bóji“, tedy 
přesně k tomu účelu, který je popisovaný v NM. Výhodou vodní dračí smyčky je o něco větší 
bezpečnost a to, že se (zejména mokrá) snáze rozvazuje.

6 https://www.webcitation.org/6Z6cEyEgn?url=https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/
attachment_data/file/244205/qfa4YQPart2TrainingObjectives.pdf (cit. 18. 12. 2023)
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Z povídání o dračí smyčce mi nakonec vyšel dost obsáhlý článek. Snad to čtenáře 
neodradí. Tenhle starodávný a užitečný uzel si pozornost jistě zaslouží. I pokud nejste 
jachtaři, horolezci nebo jeskyňáři, vyplatí se naučit se dračí smyčku vázat alespoň jedním 
způsobem.

Vázání dračí smyčky je třeba pečlivě nacvičit a kontrolovat, zda je uzel uvázaný 
správně. Při prvních pokusech vám možná vzniknou všelijaké nefunkční motanice. Tím se 
nenechte odradit. 

Protože, jak jsem se zmínil už na začátku tohoto článku, existuje řada dalších variant a 
způsobů vázání dračí smyčky, za čas se můžeme k tomuto tématu vrátit.
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